PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 468, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de
R$784.525,87  (setecentos e oitenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e cinco reais  e  oitenta  e  sete
centavos) e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso da atribuição que lhe confere o Art.  101, IV, da Lei  Orgânica do
Município e conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;
considerando a solicitação via memorando 1Doc nº  21.995/2025, oriundo da Diretoria de Orçamento da
Secretaria de Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art.  1º  É aberto um Crédito Suplementar no valor de  R$784.525,87 (setecentos e oitenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA

Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (568) 43.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(639) 160.010,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(639) 12.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (649) 337.151,50

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (617) 33.889,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências
de Impo

08.04 CULTURA

08.04.13.392.1047.2 CENTRO CULTURAL Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
37

8-
46

E
A

-8
B

4B
-4

C
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

37
8-

46
E

A
-8

B
4B

-4
C

99

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (944) 71.768,70

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS
ESPE

09.01.10.302.1039.2 HEMOCENTRO - FPE 220/2023 Suplementação

3.3.30.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (2605) 10.596,67

Recurso: 2632 Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.695.1014.2 FOMENTO AO TURISMO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(3611) 60.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO
DA MULHER

Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3668) 620,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(3725) 5.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(3985) 2.800,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(4038) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.1045.2 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3965) 2.200,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
37

8-
46

E
A

-8
B

4B
-4

C
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

37
8-

46
E

A
-8

B
4B

-4
C

99

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02.08.122.1045.2 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3969) 1.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA
ACOLHEDORA

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(3859) 1.430,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4029) 4.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (4035) 1.600,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(4039) 14.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(4082) 2.800,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência So

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.1005.2 APOIO REVITALIZAÇÃO DE PRACAS E PARQUES Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (4303) 660,00

Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E

16.01.06.122.1024.2 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(4451) 10.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
37

8-
46

E
A

-8
B

4B
-4

C
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

37
8-

46
E

A
-8

B
4B

-4
C

99

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art.  1º,  será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.362.10 ENSINO MEDIO Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVI

(703) 71.768,70

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (773)  160.010,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (773) 12.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (773) 380.151,50

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Redução

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (743) 33.889,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências
de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS
ESPE

09.01.10.302.10 HEMOCENTRO - FPE 220/2023 Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(2611) 10.596,67

Recurso: 2632 Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Cong

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVI

(3526) 24.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
37

8-
46

E
A

-8
B

4B
-4

C
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

37
8-

46
E

A
-8

B
4B

-4
C

99

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.125.10 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO - EXECUÇÃO
PROJETO PROC

Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (64364) 26.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO Redução

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL (3595) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3733) 620,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 VIGILÃNCIA SOCIOASSISTENCIAL Redução

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (64254) 5.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.01 SERVIÇOS DO SUAS - EMENDAS MUNICIPAIS Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (64290) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.01 SERVIÇOS DO SUAS - EMENDAS MUNICIPAIS Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (64290) 2.800,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Redução

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (65437) 3.200,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.242.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (64275) 1.600,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.242.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Redução

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
37

8-
46

E
A

-8
B

4B
-4

C
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

37
8-

46
E

A
-8

B
4B

-4
C

99

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (64275) 18.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.242.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (3803) 4.230,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.10 APOIO GESTÃO AMBIENTAL - FUNDO MEIO
AMBIENTE

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDI

(4313) 660,00

Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E

16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVI

(4430) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 08 de outubro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
37

8-
46

E
A

-8
B

4B
-4

C
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

37
8-

46
E

A
-8

B
4B

-4
C

99